
Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list T7

V ková kategorie: Mladší školní v k                                               s. 1/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

RAKETA NA STLA ENÝ VZDUCH

Na našem putování se psem se m žeme podívat do vesmíru. Zkusíme si vyrobit raketu, která, budeme-
-li šikovní, bude i létat.

Motivace:

Tuhý papír, n žky, lepidlo, tužku, barvy a pravítko.

K tomuto metodickému listu jsou k dispozici pracovní listy T7A, T7B.

Pot eby:

P ipravíme si pro každé dít  pracovní plochu a materiál, který bude pot ebovat.

Z pracovního listu si pak nejprve obkreslíme všechny ásti rakety na tuhý papír. Nákres m žeme zv tšit v m ítku 2:1. 
ern  šrafované plošky vybarvíme libovolnou barvou a m žeme za ít st ihat a lepit.

Vyst ihneme díl . 1 a podle p erušovaných ar ohneme do tvaru šestibokého hranolu. Naho e ho uzav eme dílem 
. 2, ke kterému ješt  musíme p ilepit špi ku rakety. Provedeme to tak, že díl . 3 složíme do šestibokého jehlanu a než 

jej p ilepíme, vlijeme do špice trochu lepidla (aby byla odoln jší proti náraz m), a necháme zaschnout. Všech šest díl  
. 4 (stabiliza ní k idélka) vyst ihneme, p eložíme v polovin , ohneme lepicí plošky a p ilepíme je na ozna ená místa 

dílu 1.

Pak zhotovíme druhou ást rakety. Vyst ihneme díl . 5 a podle p erušovaných ar ohneme a slepíme op t 
do šestihranu. Plošky pro nalepení dílu . 6 jsou rozst ihány a ohnuty sm rem ven. Díl . 6 na n  p ilepíme z jedné 
strany (p etáhnutím p es celou délku dílu . 5), díl . 7 bude ze strany druhé. Samoz ejm , že šestihranný otvor musí 
být nalepen souhlasn  s hranami dílu . 5.

Po d kladném zaschnutí nasuneme menší hranolek (z díl  . 5, 6, 7) do v tšího. P idržíme si celou raketu za vy nívající 
ást dílu 5 a foukneme do spodního otvoru. Raketa (z díl  1—4) vymršt ná stla eným vzduchem prudce vyletí. Její 

sm r m žeme ješt  vyrovnat nastavením stabiliza ních plošek tak, že dopadne s pom rn  slušnou p esností. 

Hotové rakety využijeme p i další innosti oddílu a družin. 

V klubovn  m žeme p ipravit výstavku raket a venku, na volném prostranství, uspo ádáme raketové závody.

Závodit m žeme: v délce letu, v p esnosti doletu (na cíl), v ladnosti letu apod.

Tato aktivita p ibližuje Ideály Pionýra: Pomoc, Poznání a P ekonání.

Provedení:

Pomoc p i innosti a dohled budou pot ebovat d ti s ADHD a d ti 
s poruchou jemné motoriky. P i této innosti bu te trp liví, klidní. D ti 

se budou snažit, ale výsledek práce nemusí odpovídat jejich snažení. Naprosto p esné pokyny budou vyžadovat d ti 
s autismem.

P ístup k d tem se speci  ckými 
vzd lávacími pot ebami:

Moje poznámky:

Rozvoj t chto kompetencí: pracovní.

Používá bezpe n  a ú inn  materiály, nástroje a vybavení, úsporn  zachází s materiálem.

Obecný cíl:

Konkrétní cíl:

as p ípravy

10 minut

as realizace

30–45 minut

Prostor

klubovna

Ro ní období

kdykoliv

Po et ú astník

nejvýš 20

V ková kategorie

4.–5. t ída/10–11 let



Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list T7

V ková kategorie: Mladší školní v k                                              s. 2/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

Moje poznámky:


